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Naujienų Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

Dienu skeveldros
1.

“Drauge” skaitome:

’’Tiesoje” skelbiama, kad 
Australijai įstojus Į karą Vietna
me ir dėl to kilus pasipiktini-' 
mui, “Lietuvos arkivyskupijų ir 
vyskupijų ordinarai į Sydnėjų 
pasiuntė telegramų adresuotą 
kardinolui Normanui Tomui1 
Gilrojui. Telegramoje nurodo-, 
ma, kad Tarybų Lietuvos kata
likai drauge su Romos popiežiu
mi Povilu VI ir visa geros valios 
žmonija griežčiausiai smerkia 
karą Vietname.

ir tt. ir tt.
“Draugas” šią žinią įvardijo:' 

“Lietuvos vyskupai vėl naudo
jami propagandai”. O kam gi 
kitam bolševikai gali naudoti? ! 
Įdomiau skamba tiktai, ypač 
“ordinarų kolegija”, atsiradusi 
po.. . Podgorny kelionės į Ro-' 
mą. Pirmoji (?) kregždutė 
konkordato ar kas? !

Pilni vyskupų titulai yra,;

“.. . Vis labiau tolstame nuo 
lietuvių nacionalinių literatūros 
tradicijų. Drįsčiau net teigti, iš 
dalies prarandame kalbos žave
sį ir koloritą. Musų prozos va
ga gilėja, bet ne platėja. Jau
čiamas tam tikras problemų su
smulkėjimas, neretai užmirš
tami aktualiausi mūsų dienų, 
mūsų krašto ir žmogaus rūpes
čiai.”

Toliau pareiškė:

šiuo metu rašau du romanus. 
Vienas apima 1941 — 1911 me
tų laikotarpį. Veiksmas vyksta 
hitlerininkų okupuotoje Lietu
voje. Ieškau atsakymų į eilę 
klausinių, kurie iškyla, apžvel
gus šiuos sunkius ir sudėtingus 
lietuvių tautai metus. Antrasis 
romanas — šių dienų inteligen
tijos gyvenimas, problemos ir 
klausimai, su kuriais nuolat su
siduria mūsų amžininkas.

5.
Kai kas iš okupuotos Lietuvos

XXIII METAI

J. PAUTIEN1US "GĖLIŲ PUOKŠTE"
anot “Tiesos”, štai šie:

Šią telegramą pasirašė Kau
no arkivyskupijos ir Vilkaviš
kio vyskupijos apaštališkasis 
administratorius, Lietuvos or
dinarų kolegijos pirmininkas 
vyskupas dr. Juozas Matulai-; 
tis - Labukas, Telšių vyskupijos 
ir Klaipėdos prelatūros apaš
tališkasis administratorius Juo
zapas Plelkus, Vilniaus arkivys
kupijos valdytojas, Lietuvos or
dinarų kolegijos sekretorius 
Česlovas Krivaitis, Kaišiadorių 
ir Panevėžio vyskupijų valdy
tojas Povilas Bakšys.”

2.

W. Lippmann 77 metų po 36 
metų kaip kolomnisto darbo pa
sitraukė į “ramybę ir poilsį”. 
Manding, ramiau ir Sovietų 
okupuotiems kraštams!

3.

Šolochovas pasmerkė.. . Sta- 
linaitę, ir ko tas Stalino skudur-

spaudos “Švytury” rašoma:
šeima iš penkių asmenų. Jie 

du, du vaikai ir senelė. Kalėdų 
ir velykų nešvenčia. Jų berniu
kas kūčių dieną grįžęs iš mo
kyklos (taip, dievaži, iš mokyk
los!), paklausė senelės:

— Kodėl tu man neiškepei to
kių akmenukų?

Senelė pažadėjo iškepti kitą 
metą. Per Spaiio ir Gegužės 
Pirmosios šventes kaimynų bal
kone dažniausiai džiūsta balti
niai arba per visus plyšius iš jų 
buto skverbiasi benzino kvapas. 
Vadinasi, šeima ėmėsi kapitali- 

' nio darbo — plauti parketą. I 
• demonstraciją eina tik šeimos 
galva.

Taip išeina. Vienų atsisa
kėm, kitų neišmokom švęsti, — 
pasiguodžia susitikusi laiptų 

į aikštelėje.

Liežuvių kalba Lietuvoje bolševikmečiu
Nusikračius svetimųjų jungo 

ir atstačius nepriklausomą Lie
tuvos valstybę, lietuvių kalba 
galėjo nevaržomai augti, tobu
lėti ir plisti.

Tačiau neilgam nepriklauso
mybės laikotarpiui pasibaigus ir 
Lietuvą įjungus į Sovietų Są
jungą, iš esmės pakito ir lietu
vių kalbos padėtis Lietuvoje.

Bolševikinė pažiūra į tautas ir 
jų kalbas

Bendras S. S-gos, ypač prak
tikoje griežtai centralizuotos 
valstybės, principas, taikomas 
nerusų tautoms ir kalboms, yra 

| šis: ilgainiui komunistinėje epo- 
I cho j c išnyks tautiniai skirtu- 
: mai, ir iš atskirų tautų susida-

ninkas nesmerkė! 1953 m. pir
mas aplojo Pasternaką ir šįmet,
kai rašytojų suvažiavimas Mas- jaj vyras, daug maloniau kolek-

Štai viena moterų taryba su-įryS viena komunistinė “tauta” 
manė gerą dalyką — parsivežti j su sava bendra kultūra ir ben- 
iš ligoninės moterį su naujagi-, (jra |<aJba. Tuo principu aps- 
miu. Taip įsismagino vežti, kad į kritai visą laiką ir buvo grin- 
užmiršo mažytę detalę — kartu, džiama S. S-gos ir kalbų politi- 
pasiimti moteriškės vyrą. Kam

kvoj Pasternaką “reabilitavo , 
vienas Hamburgo žurnalistas 
paklausė Šolochovą nuomonės, 
aus grubiai tarė: “Einu į iš
vietę, palauk!”

4.

tyvas!
Dabar kol kas yra tendencija 

kuo toliau bėgli nuo šeimos.
Kad ir banketai kolektyvuose:
“Vyrai ateina be žmonų, žmo
nos be vyrų

Maskvon suvažiavo, ir,
klausę “bosų” kalbų, išsivažinė
jo komunistų vad. rašytojai. 
“Lit. ir Meno” redakcija kreipė
si nuomonės pas. .. A. Gudaitį 
— Guzevičių. Kas ans? Lietu
vių tauta jį pažįsta kaip. . . 
NKVD viršininką, vėliau ko
mandiruotą į literatūros darbą.

J. Avyžius, žinomo romano 
apie Lietuvos kaimo į sovietinę 
baudžiavą sugrįžimo autorius, 
šia proga tarė:

“Tiesoje” pranešama:

“ . . . istorija su vaikų darže
liu Nr. 21, kuris yra Neries pa
krantėje, K. Požėlos gatvėje, 
Vilniuje. i

Nutarta vaikų darželį išplės
ti. Kelios šeimos, gyvenusios 
greta, iškeltos į naujus namus. 
Paruošiant patalpas vaikams, šį 
tą reikėjo pertvarkyti, pare
montuoti. Atėjo statybininkai,
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, ka, tik taktiniais bei propagan
diniais sumetimais daugiau ar 
mažiau taikanttis prie aplinky
bių ir vietos sąlygų.

Svarbiausia čia buvo Lenino 
ir Stalino pasisakymai, kuriais 
paprastai buvo ar ir tebėra re
miama S. S-gos kalbinė bei tau
tinė politika.

Leninas su tautinių .kalbų 
bei kultūrų klausimu susidūrė 
spręsdamas bendresni tau
tybės — klausimą, daugiausia 
turėdamas prieš akis tautinės

j carinės Rusijos imperijos ma- 
I žumas, kurioms rūpėjo laisvė, 
' išsivadavimas iš priespaudos 
, bei savosios kultūros ir kalbos 
i puoselėjimas. Leninui tas tau- 
j tinės kultūros bei kalbos klau- 
• simas rūpėjo ne iš esmės, kaip

atskiras, atitrauktinis filosofi
jos klausimas, bet tik to klau
simo panaudojimas proletarinės 
revoliucijos bei komunizmo 
reikalui, norint į savo pusę pa
traukti pavergtąsias tautas, 
tautines mažumas, šiuo požiū
riu jis stovėjo už tautų apsis
prendimą, net iki tautų atsis
kyrimo iš daugiatautės valsty
bės įskaitytinai, nors šiaip Le
ninui buvo priimtinesnė dides- 

j nė valstybė, nes ji suteikianti 
' geresnį ūkinį pagrindą jos gy
ventojams. Tačiau toks apsis
prendimas bei atsiskyrimas dau
giau buvo tikomas vad. buržua
ziniams kraštams. Po proleta
rinės revoliucijos tas atsiskyri
mas Lenino faktiškai suvaržo
mas: kurios tautos išsiskyri
mą iš sovietinės valstybės turi 
kiekvienu atveju spręsti centri
nė institucija; o antra, Leni
nas teigė, kad kiekvienos tau
tos proletariatas stengsis pasi
likti daugiatautėje komunisti
nėje valstybėje. Tik po Rusijos 

t komunistinės revoliucijos Le
ninas buvo priverstas daugiau 
dėmesio kreipti į atskirų tautų 
kultūras ir kalbas, kai, griuvus 
carinei Rusijos imperijai, jos 

( tautinės mažumos stengėsi ne 
jungtis į vieną komunistinę val
stybę, bet kurtis atskiras, ku
rios galėtų suteikti sąlygas ir jų 
kultūroms bei kalboms plėtotis. 
Dabar jau Leninas teigė, kad 
turinčios būti sudarytos sąly
gos sovietinėje valstybėje tau
tinėms kalboms ir kultūroms 
augti. šiaipjau tautybės bei 
tautinės kultūros apraiškų tau
sojimas Leninui nerūpėjo. Prie-
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Lietuvių kalba Lietuvoje bolševikmečiu
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

džių buvo įvestas lotyniškasis 
raidynas, bet vėliau, susigrie
bus, kad tas raidynas tam tik
ra prasme paremia ir kultūrinę 
orientaciją į Vakarus, jis buvo 
pakeistas rusiškuoju. Tas kal
bų vienijimo vyksmas buvo re
miamas ir planingai ugdant dvi- 
kalbiškumą visose nerusų tau
tose, suteikiant rusų kalbai 
pirmenybę.

1950 m. viduryje buvo paties 
Stalino atšaukta Marro teorija, 
nes ji esanti nemarksistinė: kal
ba esanti ne ekonominės bazės 
antstatas ir ,ne klasinės prigim
ties, bet esanti bendras visos 
tautos turtas, kurio “gramati
nė sandėra ir pagrindinis žody
no fondas” iš esmės nekintąs 
su ekonominės bazės kitimu. 
Bet esminė tos teorijos atšau
kimo priežastis iš tikrųjų buvo 
nemokslinis, dogminis Marro 
teorijos pobūdis (pvz. kad vi
sos kalbos susidariusios iš ke
turių elementų — sal, ber, jon, 
roš — kombinacijų), beveik 
visai sustabdęs bet kokią sovieti
nės kalbotyros pažangą; o taip 
pat ir politiniu bei propagandi
niu požiūriu ši teorija buvo pa
vojinga (pvz. ji kėlė didelės ko
munistų valdomos kinų tautos 
nepasitenkinimą, nes Marro te- 

j ori j a kinų kalbą pastatė žemiau-

sienos, kurios buvusios parem
tos tautybių principu. Tad su
prantama, kad dėl tos priežas
ties atskirose respublikose bei 
autonominėse srityse didėja ir 
didės rusų ar ir kitų ateivių 
kolonistų skaičius, ir tuo 
būdu silpnėja vietinių kalbų pa
dėtis (pv. 1959 m. rusai ir neuz- 
bekai sudarė jau daugiau kaip 
pusę Uzbekijos gyventojų. Tani 
pačiam tikslui patarnauja ir pra 
monės sričių organizavimas, 
neatsižvelgiant į atskirų respub
likų sienas.

Tuojau imtasi ir darbų tiems 
kalbiniams partijos suvažiavi
mo nutarimams vykdyti. -Sov. 
S-gos mokslų akademija įkūrė 
vad. mokslinę tarybą tyrinėti 
“Tautinių kalbų raidos dėsnin
gumui ryšium su socialistinių 
tautų raida”, žinoma, norint 
apsitirti, kaip S. S-goje eina ir 
kaip greitai gali bei turi eiti 
tautų suliejimo ir vienos kalbos 
įsigalėjimo vyksmas. Ryšium 
su tuo akademikas V. Vinogra
dovas (vienas šios temos nagri
nėjimo vadovų) yra pastebėjęs, 
kad “rusų kalba turi didžiulę 
įtaką SSRS kalboms” įvairiose 
tų kalbų srityse — žodyne, ter
minologijoje, sintaksėje, idio- 
matikoje ir posakiuose. Detali
zuoti minėtojo partijos suva
žiavimo kalbinės politikos nu- 

čiusių kalbų pakopoje. Taip pat ’ tarimams 1962 m. lapkr. mėn. 
i ir i ūsų kalba Man o buvo pasta-į Alma-Atoje (Kazachijos, Ka
ityta mažiau teišsivysčiųsių kai-, zachstano, sostinėje) buvo su- 
bų lygmenyje, lyginant ją su šauktas suvažiavimas, kuria- 

, “buržuazinėmis” anglų ir pran-'me dalyvavo žymiausi sovietų

šingai, jis teigė, kad komunis
tinėje santvarkoje tautiniai 
skirtumai ilgainiui išnyksią, nes 
komunistai “siekia visiško viso 
pasaulio įvairių tautų darbinin
kų ir ūkininkų susiliejimo”. Tai 
ttio pačiu, tur būt, reiškė, kad 
ilgainiui komunistinėje san
tvarkoje visuotinai įsigalės ir 
viena kalba, nors jo pareiški
mas tebuvo taikomas Rusijos 
imperijai. Leninas pritarė vie
nos kalbos (šiuo atveju rusų) 
vartojimui didelėje daugiatau
tėje valstybėje, tik priešinosi 
čia priverstiniam rusų kalbos 
primetimui nerusų tautoms, 
nes tai sukeltų pastarųjų prie
šinimąsi ir tuo budu sulaikytų 
Lenino 'pageidaujamą tautų 
asimiliaciją. Jis manė, kad na
tūrali ekonominio bendravimo 
raida versianti kiekvieną sava
noriškai priimti rusų kalbą. To
dėl laisvas atskirų tautų gimtų
jų kalbų vartbjiinas tebūtų pir
masis žingsnis į vienos bendros 
kalbos vartojimą sovietinėje 
valstybėje.

Vėliau jis dar pridėjo, kad iš 
pradžių susidarysiančios zoni
nės kalbos, iš kurių pagaliau 
iškilsianti viena bendra visiems 
gyventojams kalba, kuri nebū
sianti “nei vokiečių, nei rusų, 
nei anglų.”

Tačiau praktikoje so
vietinė tautinių kalbų politika 
ne tiek rūpinosi laisvos raidos 
tbms kalboms suteikimu, kiek 
vienos kalbos įgyvendinimu S. 
S-goje Bei rusų kalbos 
p 1 ėt i m u. Tam pasitarnavo 
N. J. Mūrro (1861 - 1934) te
orija, ilgą laiką buvusi pripa
žinta oficialia S. S-gos lingvisti
ne tėorija. Pagal šią teoriją kal
ba yra ekonominės sistemos 
bazės anstatas, kintąs kartu su 
šios bazės kitėjimu. Kalbos 
esančios ypač šios svarbios ypa
tybės: kalba yra klasinės (kla
sių kovos), o ne tautinės prigim
ties; kalbos raida eina hibridi
zacijos, maišymosi keliu. To
dėl komunizmo laikotarpiu, pa
sikeitus ekonominei sistemai, 

__________________ Į turinti pasikeisti ir kalba. Tą 
Iš esmės panaši buvo ir Stali- kalbos kitimą ir vienos komu-!

no pažiūra į tautines kalbas. Jisjnistinės kalbos darymosi vyks-1 
formulAvo ir S. S-gos tautinių iną esą galima paspartinti, ati- 
kultūrų šūkį: socialistinis turi-, tinkamai vairuojant kalbų hi-Į 
nys, bet tautinė forma (į ku-' bridizacijos eigą. Tuo pagrindu1 
rią, žinoma, įeina ir kalba)., ir buvo remiama S. S-gos kalbi-
Tačiau tai tebuvo sąlyginė, lai-1 nė politika, rusų kalbai teikiant (ir rufTų kalba Mam/buvo pasta-' Alma-Atoje ’(Kazachijos, 
kiną formulė. Stalinas teigė, į vadovaujamą vaidmenį. Pir-, „ _ I . .
kad “tautinių kultūrų ir kalbų miausia imta vienodinti įvairių lygmenyje, lyginant ją su __  ___,
klestėjimas proletariato dikta-, kalbų rašybą, raidyną, termi- 
tūros metu atskirame krašte nologiją. Ypač to siekta rusų 
yra leistinas, bet tik turint tiks- kalbai artimiausiose kalbose 

(kaip ukrainiečių, Igudų), kur 
neretai buvo įvedami rusiški 
terminai vietoj skirtingų tų kal
bų terminų, net nepaisant skir
tingų tų kalbų garsų ar ir for
mos dėsnių. Taip pat eilei ne
rusų S. S-gos tautų, kuriant 
joms rašomąsias kalbas, iš pra-

sustingusioje neišsivys-

cūzų kalbomis.

Spartinamas tautų ir jų kalbų 
skandinimas rusų jūroje

Tačiau ir po tos Marro teori
jos atšaukimo S. S-gos kalbų 
vienijimo politika bu
vo tęsiamai, o ypač tolydžio 
buvo stiprinama ir tvir
tėjo rusų kalbos įt aka. 
Labiausiai po pastarojo karo 
imta skelbti, kad “didžiosios ru
sų tautos” kalba tapusi ne tik 
bendra kalba visoms S. S-gos 
tautoms, bet taip pat ir tampanti 
“antrąja gimtąja kalba išlais
vintoms naujųjų demokratijų 
tautoms”. Pati rusų kalba pra
dėta kelti aukščiau už visas ki
tas pasaulio kalbas.

Šitokia padėtis apskritai pa
liko ir po Stalino, tik dar la
biau imta skubėti artinti tą tau
tų susiliejimą į vieną sovietinę 
tautą su viena kalba. Tatai ma
tyti iš įvairių tuo reikalu S. S- 
goje daromų žygių.

Dvidešimt antrajame S. S- 
gos komunistų partijos suva
žiavime, įvykusiame 1961 m., 
buvo pabrėžta, kad su tolydi- 

( niu tautinių skirtumų nykimu 
S. S-goje kintanti ir tautinė for-l g-gos kalboms, 
ma (tad ir kalba). Nors suva
žiavime ir buvo paminėta, kad 
kiekvienas S. S-gos gyventojas 
turįs teisę vartoti kokią norįs 
kalbą, bet* tuojau pat ir buvo 
pridurta, kad didėjąs gyvento
jų “savanoriškas rusų kalbos 
mokymasis”, o taip pat buvo 
nurodyti ir kiti komunistų par
tijos programos principai, ku-j 
rie faktiškai turi spartinti 
tautų maišymą ir ne
rusų kalbų s i 1 p n ė j i m ą

I S. S-goje. Esą, nustojančios 
ant pastolių ir ant gatvės laiptų...' reikšmės atskil.ų S. S-gos res-

J. Cicėnas. publikų bei autonominių sričių

lą paruošti sąlygas toms kultū
roms ir kalboms nykti ir susi
lieti į vieną socialistinę kultūrą 
ir bendrą kalbą, kai socializmas 
pasieks pergalę visame pasau
lyje” (Stalino pareiškimas 1930 
m. šešioliktame IS. S-gos ko
munistų partijos suvažiavime).

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo psi.)

buvusiuose butuose išgriovė 
kelias sienas, išnešė vonias ir, 
palikę dulkių debesis, tinko 
nuobiras laiptuose, dingo.

Sukanka metai, kai iš darže
liui skirtų patalpų iškelti gyven
tojai. Tokį jubiliejų galima 
švęsti ir nuo remonto pradžios.”

“Lit. ir Menas” rašo:

ko skliautais”, ši albuminio po
būdžio knyga, kurioje telpa teks-! 
tas ir 155 J. Grikienio fotonuo
traukos, nepretenduoja į išsa
mią studiją. Ji, visų pirma, ski
riama plačią j am skaitytojų ra
tui ir mūsų respublikos sve
čiams, norintiems susipažinti 
su lietuvių kultūriniu - meniniu 
palikimu. Savo nuotraukomis,

Nėra Lietuvoje kito tokio ba- ° taiP Pat tekstu keliomis užsie- 
i,nio kalbomis knyga šį uždavinį,

ir tt. ir tt.
Pabaigai eilėraštis iš “L. 

M”. “Žuvėdros” (sostinėje)

... pro stisispraudusius namus 
prasiveržia i skersgatvius žuvėdros 

ir daužos tarp žibintų
ir tarp apšviestų ankštų palėpių, 

I tarp filmiškų senamiesčio stogų,

tarp rotušių, tarp vėtrungių
1 ir dūmai, klodais gulantys ant

ir

rokinio paminklo, kuriame 
taip nuostabiai būtų įsikūnijusi 
architektūros ir skulptūros sin
tezė, kaip Petro ir Povilo baž
nyčia Vilniaus Antakalnyje. 
Jos interjeras, kurį puošia apie J 
du tūkstančiai skulptūrinių fi
gūrų, pagrįstai laikomos visa
sąjunginės reikšmės meno še-j 
devru. Jis stebina ir džiugina 
kiekvieną, kas peržengia šio1 
pastato slenkstį; tikrai šis pa
minklas nusipelno kruopštaus , SrindiniU 
tyrinėjimo. Tačiau apie tą pui-1 nepajėgia paslėpt jų,
kų žmogaus minties ir rankų nes lieka klyksmas.
kūrinį iki šiol nebuvo išleista nes visur ’° Pi,na (ausyse ils
jokia monografija, o ir apskri- nesutilptų),
tai, apie jį, kaip ir daugumą ki- nes vejas veria vėl balsu iš tolo, pratisu 

tų Lietuvos architektūros pa
minklų, mažai rašyta.

Šią ryškią spragą nors iš da- 
lies ryžosi užpildyti architektu- ant kryžių varpinėse, 

ros mokslų kandidatas A. Spels- f 
kis, parengęs leidinį “Po baro-

kalbininkai, (filosofai, sociolo
gai, pedagogai, etnografai ir 
komunistų partijos ideologai, 
vadovaujami S. S-gos komu
nistų partijos centro komiteto 
sekretoriaus L. Iljičiovo. O 1963 
m. jau Uzbekijos mokslų aka
demija išleido jK. |Ch. Chanza- 
rovo knygą apie S. S-gos tautų 
artinimą bei tautines kalbas 
(Sbliženije naci j i national’nyj e 
jazyki v SSSR), paremtą to 
suvažiavimo medžiaga bei kitais 
duomenimis. Iš tos knygos, ku
riai įvadą parašė rusų akademi
kas D. Kammari, matyti tiek 
to suvažiavimo, tiek ir apskri
tai sovietinė kalbų bei tautų po
litika. Vykdant komunistų par
tijos konferencijos nutarimus, 
ir šiame suvažiavime turėjo bū
ti stengiamasi detaliau “pagrįs
ti”, kad kalbos S. S-goje artė
jančios ir turinčios artėti, da
rančios viena kitai įtakos, tuo 
būdu “praturtėdamos”, ir kad 
šiame vyksme ypatingas vaid
muo priklausąs rusų kalbai. 
Esą svarbu vienodinti, bendrin
ti ypač artimos giminystės kal
bų rašybos, tarties ir termino
logijos dalykus. Rusų kalba to- 

i lydžio daranti daugiau įtakos S.
• Ta jos įtaka 

Į pasireiškusi ne tik žodyne, sin
taksėje, bet tokios kalbos net 
esančios pasiskolinusios ( kartu 
su atatinkamais žodžiais) ir li
gi šiol jų neturėtų garsmenų 
(fonemų). Nors pridėta, kad 
ir rusų kalba kai ką pasiskoli
nusi iš anų kalbu, bet, nepai
sant logikos, suvažiavimo rei
kalauta, kad rusų kalba turinti 
būti gryna (matyt, propagan
diniais sumetimais čia pat pri-

(Nukeli a i 3 psi.)

ir laibu,*
i nes jų be skaičiaus — 

ant balkonų, ant senų galerijų ir tiltų,
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Lietuvių kalba Lietuvoje bolševikmečiu
(Atkelta iš 2-ro psl.)

JUOZAS ŠMOTELIS

Legendos apie stebuklus ir stebukladarius
duriant, kad tas grynumo prin
cipas taikomas ir kitoms S. S- 
gos kalboms, vėl užmiršus aną 
giriamą didelę rusų kalbos įta
ką toms kalboms).

Suvažiavime buvo aiškina
ma, kad rusų kalbos plitimui 
tarnaująs ir vietinių S. S-gos 
tautų mažėjimas jų 
pačių teritorijose 
dėl “m i g r a c i j ų”. Čia per
ėjimui į rusų kalbą tarnaująs ir 
“ypatingai progresyvus reiški
nys” — d v i k a 1 b i š k u m a s, 
atsiradęs gyventojams susidu
riant su kitomis tautomis, kur 
reikia, be savo gimtosios, mo
kėti ir kitą kalbą (praktiška;, 
žinoma, rusų).

Lyg pateisinant, kad viena 
kalba turinti iškilti nugalėtoja 
šiandieniniame S. S-gos kalbų 
santykiavime, pabrėžta, jog 
“audringas atskirų kalbų vys
tymasis yra būtina sąlyga pa
laipsniui išsiskirti vienai iš ly
gių tautinių krašto kalbų ir jai 
paskui tapti tarptautine kalba”. 
Kaip iš Alma-Altos suvažiavimo 
bei minėtosios Chanzarovo kny
gos visai aiškiai matyti, rus ų 
kalba ir turinti v i r st i 
ta bendrąja kalba vi
soms S-gos tautoms, 
nes: 1. ji esanti gyventojų 
daugumos kalba; 2. jos tar
mėmis susiskirstymas nežymus;
3. ji esanti slavų kalba (tad 
lengvai gali būti vartojama sla
vų kraštuose už S. S-gos ribų);
4. Marksas ir Engelsas buvę ge
ros nuomonės apie rusų kalbą, 
o Leninas numatęs ją virsiant 
įvairių tautų susižinojimo prie
mone S. S-goje. Pažymima, kad 
jau prieškomunistiniu (caro) 
laikotarpiu nerusų tautos Rusi
joje gerokai pasisavinusios ru
sų kalbą, tačiau niekur knygo
je neminima, kad tos tautos 
(pvz. lietuviai), nepaisydamos 
aukų, kovojo su caro kėslais 
joms primesti rusų kalbą. Ir 
anksčiau minėtoji Š. S-gos 
mokslų akademijos mokslinė 
taryba tautybių bei tautinių kal
bų raidos klausimams nagrinė
ti yra pareiškusi, jog esąs na
tūralūs dalykas, kad S. S-gos 
tautos imančios rusų kalbą var
toti bendrąja (tarptautine) kal
ba: tai esanti pasėka to, kad 
atskirose respubliko
se gyventojų sudėtis 
labiau darantis į vai
tą u t ė. — Suvažiavimas taip 
pat atmetė Stalino mokymą, 
kad S. S-gos kalbos susinėsian
čios, kaip ir tautos; tas moky
mas “objektyviai stovėjo sker
sai kelio nerusų tautoms moky
tis rusiškai”, nes Stalinas palai
kęs pasyvų pasaulinės proleta
riato diktatūros kūrimą. Dau
giatautės S. S-gos praktika, taip 
pat ir lingvistų patyrimas ro
dąs, kad nauja kalba neatsiran
danti iš kelių kalbų susiliejimo.

Taigi matyti, kad skubiai 
s_u daromos ir s t i p r i n a- 
mos sąlygos S. S-gos 
tautoms ny k t i ir vie
nai kalbai, faktiškai 
rusų, jų t a r pe įsigalė
ti “išplėstinio komunizmo sta
tyboje”. Tyrinėtojai nėra vie
nos nuomonės, ar tas rusų kal

bos plėtimas kitų S. S-gos val
džioje esančių tautų sąskaita 
yra sovietinė rusiškojo naciona
lizmo apraiška, ar rusinimas 
tėra priemonė didelės daugia
tautės komunistinės valstybės 
tikslams siekti. Abi nuomonės 
turi savo argumentų. Nors ko
munistai teoriškai ir skelbia, 
kad jie kovoją tiek su kitų tau
tų, tiek su rusų nacionalizmu, 
bet praktiškai rusiškumas aps
kritai statomas S. S-goje pirmo
je vietoje: visur keliama “di
džioji rusų tauta”, o jau labiau
siai tos tautos kalba. Tokia pa
dėtis ne tik maloni rusų ma
sėms, bet ir stipriai paremiama
S. S-gos centrinės vyriausybės 
ir komunistų partijos, kur ne
proporcingai gausiai atstovau
jama rusams. Praktikoje čia 
nekartą sunku atskirti rusišką
jį nacionalizmą nuo rusiškumo 
panaudojimo “internacionali
niam komunizmui”. O antro
sios nuomonės svarbus moty
vas yra tas, kad bent komunis
tų partija savo tikslams nori pa
naudoti reliatyviai stiprų S. S- 
gos branduolį sudarančią rusų 
tautą, tuo būdu siekdama rusų 
kalbos pagalba čia nurungti ki
tas, mažesnes S. S-gos tautas ir 
taip prigydyti vieną bendrą kal
bą visoje S. S-goje. O bendra 
kalba yra viena svarbių prie
monių sovietinei griežtai cen
tralizuotos valstybės vadovybei 
(komunistų partijai ir vyriau
sybei) formuoti bei palaikyti 
vienalytiškai visuomenei. Mat, 
kalbinė bendruomenė yra labai 
stipri bendruomenė, glaudžiau, 
vienodžiau negu kitos bendruo
menės siejanti kuria viena kal
ba kalbančius žmones į būrį. 
Ir kai kurie kalbininkai (pvz. 
vokietis L. Weisgerber, ameri
kietis B. L. Whorf) yra pabrė
žę, kad gimtoji kalba yra ben
droji pažinimo forma visiems 
tokia kalba kalbantiems žmo
nėms. T. y. tokie žmonės tam 
tikra prasme vienodai, pagal 
tas pačias kalbines priemones, 
persidirba išorinį pasaul į savo 
dvasios pasaulį. (Todėl su
prantama, kad ir sovietinė 
vadovybė viena bendra visiems 
S. S-gos gyventojams kalba no
ri pasinaudoti stiprinti savo iš 
viršaus kontroliuojamai ir va
dovaujamai visuomenei (valdi
niams). Kuone visi lietuviai ši
tokiai kalbinei rusinimo politi
kai pagal išgales priešinasi, ne- 
vienur nepaisydami teroro net 
su po jo einančiomis blogiausio
mis pasekmėmis. Kaip ta so
vietinė politika pasiseks, žinoma, 
didele dalimi priklausys ir nuo 
kitų veiksnių; tarptautinės padė
ties, kitų kraštų komunistų bei 
S. S-gos satelitų nusistatymo dėl 
rusų kalbos plėtimo, kitų S. 
S-gos tautų pasipriešinimo ir kt.

(Bus daugiau)
K. Grinda

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUC> 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Vyskupas Petras Bučys, pa
sakodamas apie stebuklus, ku
riuos išdarinėjo Gavės paupio 
urve (Prancūzijoje, Liurdo prie
miestyje) nematomoji pana, 
prideda, kad ir vargšė Bernade- 
tė Subirytė, dar tik 14 m., jau 
turėjo stebuklų darymo galią. 
Kartą jai ganant avis, užėjo 
smarkus lietus. Išsigandusios 
avys pradėjo bėgti namo. Ber- 
nadetė ėjo paskui. Einant pro 
kaimynų sodybą, šeimininkė ją 
sustabdė ir įsivedė į trobą, sa
kydama: “Avys ir be tavęs par
eis, tu eikš į vidų, susišildyk, 
prasidžiovink, juk sušlapusi.” 
Kai Bernadetė įėjo, pasirodė, 
jog ji sausa sausutėlė! Kitą 
kartą Bernadetė su kitomis 
mergaitėmis brido per upę: vi
sos sušlapo, o Bernadetė buvo 
sausa.

Po keleto dienų ji padarė dar 
didesnį stebuklą. Ji išsivarė 
avis į ganyklą kitoje pusėje 
Merlasis upelio. Tada upelyje 
vanduo vos čiurleno. Po kelių 
valandų pradėjo lyti ir upelis 
patvino. Vandens prisirinko 
tiek, kad ji su avimis pereiti 
nebegalėjo. Ji priėjo arti van
dens, ištiesė savo rankutes, pa
mosavo — ir vanduo persis
kyrė: vienoje pusėje nutekėjo, 
o kitoje — užsitvenkė, tartum 
sieną kas būtų užleidęs. Tada 
avys ir Bernadetė perėjo lyg 
vieškeliu.

Taigi, taip buvo Prancūzijo
je, nes reikėjo sustiprinti tikėj- 
jimą. Stebuklas ir tikėjimas tu
ri eiti greta.

Bet lietuvims nėra reikalo 
ieškoti stebuklų svetimose šaly
se. Pačioje Lietuvoje, ypatin
gai Žemaitijoje, daugybė ste
buklų yra buvę, o stebuklada
rių — net suskaityti neįmano
ma. Tik panagrinėkim ž. Kal
varijos stebuklus, Šiluvos ste
buklus, palangiškio šv. Anta
no pasižymėjimus, Šv. Roko 
stebuklus Kęstaičiuose ir persi- 
tikrinsim, kad žemaičiai ste
buklų daryme stovi aukščiau 

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano < 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- J 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo < 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. ! 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 5 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: c

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

• Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
! Dr. Kazio Šidlausko' knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
' gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.
' Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
1 bus pasiųstas tokiu adresu:
; NAUJIENOS,
! 1739 So. Halsted St., Cihcago, Rl. 60608
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už prancūzus ar italus.
Net ir taip vadinamais “pago

nybės” laikais žemaičiai darė 
stebuklus. Labai žymus stebuk
las yra kryžiuočių paskandini
mas Eidintaičių pievoje. Stebuk
lingas ir pasakingas yra Kurmio 
ežero atsiradimas. O žemaičių 
raganos, kaukai, laumės, vilkola
kiai, velniai, up j orai ir papras
tos vėlės — visos tos esybės pa
sižymi stebėtinais darbais ir 
žygiais.

žemaičiai sausžemyje 
paskandina kryžiuočius

Tai buvo senai. Metų niekas 
neužrašė, bet įvykis žmonių 
šnekose buvo kartojamas iki 
mūsų laikų.

Būrys kryžiuočių, besislaps- 
tydami, krūmais ir miškais 
praėjo pro Briedvikius, pro 
Juodėnus ir sustojo pasilsėti ir 
arklius paganyti Eidintaičių 
pievoje. Iš Eidintaičių jie no
rėjo pasiekti Telšius ir rasti 
daugiau turto nei ūkininkų so
dybose.

Toji pieva buvo lyg krūmų 
apsuptas iš trijų pusių dubu
rys, o iš ketvirtosios — tankus, 
beveik nepereinamas miškas 
augo.

Kai Eidintas patyrė apie 
kryžiuočių atvykimą, tai su sa
vo vyrais juos apsupo. Pats Ei
dintas kardu padarė ore tam 
tikrus ženklus ir, tuč tuojau, 
dangus pradėjo niauktis. De
besys iš visų pusių rinkosi virš 
pievos ir diena tapo lyg naktis. 
Sušvytėjo žaibai, sugrumėjo 
Perkūnas ir lietus čiurkšliais, 
kaip iš kibiro pasipylė. Ten pat 
kalva vienoje vietoje prakiuro 
ir stipri srovė liejosi į pievą. 
Pati pieva grimzdo gilyn ir gi
lyn. Arkliai ir kryžiuočiai bėgo 
aukštumon, bet žemaičiai tik 
arklius praleido, o kryžiuočius 
nustūmė atgal. Vargšai pasi
plaukę, pasimurdę, amžinybėn 
nukeliavo, atseit, nuskendo. 
Kur buvo pieva, ten atsirado

(Nukelta į 6 psl.)
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10 METAI 1967 NR. 17 (225)NEW YORKO LIETUVIU TEATRAS - NAŠLAITIS BE PRIEGLAUDOS
"Pypkės'' ir "Barzdos" spektaklius prisimenant

Rūsti ir nenuolaidi diagnozė 
nėra maloni, ypač kai tą diag
nozę nustato atklydėliai iš toli
mesnių vietovių, kurių sveti
mos ligos neturėtų tiesioginiai 
liesti. \ is dėlto išeivijos lietu
viai turi bent kelis visiems ben
drus siekius, kurių vienas yra 
savitos lietuviškos kultūros puo
selėjimas svetur. (Svarbi ir 
reikšminga kultūrinė apraiška 
yra lietuviškas teatras, deja, jau 
persimetęs į partizaninę veiklą 
ir teatralai, nelyginant miško 
broliai, išsibarstė mažais būre
liais įvairiose šalyse, kuriems 
vadovauja mažiau ar daugiau 
patyrę vadovai, kovoją už vie
ną tikslą — lietuvišką teatrą.

Ir miško broliai, ir Vietnamo 
kariai, ir tolimesnės praeities 
kovotojai už Lietuvos sienas, 
visada efektingiau reiškiasi va
dovaujami labiau patyrusių, ko
voje užgrūdintų, stiprios valios 
ir nenulenkiamų idėjų pasiry
žėlių. Be abejo, pasiryžėliai pri
valo turėti pasekėjų: ginklane
šių ir karių, patarėjų ir kores
pondentų, vežėjų ir virėjų ir t. t. 
i;- t. t. Pats vienas vadas, nors ir 
didžiausiom išmintim bei dory
bėm apdovanotas, mūšio neat-, 
laikys: žus fiziniai arba mora
liai. Žinia, karo lauke vadai be 
užnugario į ugnį nepuola, ta
čiau išeivijoje, ypač kultūros' 
bare, kilnių sielų ir meilės ku
pinų don kichotų apsčiai pasi
taiko.

New Yorko lietuvių teatras 
tapo vienu iš ryškesnių gabių 
vadų, kovojančių be armijos 
pavyzdžiu. Tačiau to teatro va
dus taip ir kinieti pavadinti 
linksmai nusiteikusiais avantiū
ristais, nes skaudi realybė paro
dė, kad jie pervertino savo fi
zines jėgas ir pačiom nepalan
kiausiom sąlygom puolė į sun
kiai išsikapstomą verpetą.

Todėl ir liūdna, ir daug kas 
nesuprantama, ir truputį pikta...

Paskutiniajame New Yorko 
lietuvių teatro pastatyme (vie
naveiksmiuose: K. Ostrausko 
“Pypkėje” ir A. Landsbergio 
‘ Barzdoje”) viršija mūsų teat
ro bei meno gyvenime ryškūs 
ir žymūs vardai: Dalia Jukne
vičiūtė, Kazys Vasiliauskas, Vy-1 
tautas Valiukas, Albinas Elskus, 
Romas Viesulas, Stasys Ilgū
nas... Rodos, tokiom asme-į 
nybėm susibūrus, dar kelis į tai-j
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ką pasikvietus, teisėtai laukti
na įdomių, naujų, akstinančių 
rezultatų ir, mūsų nuomonė, su- 
lauktumėm, jei ne tos gailiai 
našlaitiškos New Yorko sąly
gos.

Aplamai, recenzentas, kriti-' 
kas ar vertintojas nekreipia dė
mesio į darbo sąlygas — jis ver-j 
tina tik tai, kas jam pristatoma. 
Tolygiai ir teatras: išėjo viešu
mon — ir jokių pardonų nėra, 
visai nesvarbu kelių kalvarijų 
kalnais išvaikščiota, kokių pek- 
lų smala svilintas!. Tačiau New j 
Yorko atveju norisi padaryti, 
išimtį: juo labiau, kad ir kitų 
teatrų gyvenimai pradeda pana- ’ 
šėti. Beje, didžius vargus išsi
pasakojo ir mūsų paskutinio
sios operos rengėjai, o juos iš-' 
plepėjo palankūs rėmėjai ir ra- 
šinėtojai, tad nebūsime pirmi, 
apsilenkę su teatrine etika.

Ne mūsų tikslas ar reikalas 
čionai svarstyti priežastis N. Y. 
lietuvių teatro sąlygų ar sklei
sti pletkus kai kurių priešpasta- 
tyminių visuomenės gandų. 
Nuogi faktai kalba už save, ku
riuos prisiminus, nukrečia šal
tas šiurpas, nes artėjame į lie
tuviško teatro pakasynas.

Visi žinome lietuvių kultūri
ninkų darbo sąlygas išeivijoje, 

bergždžia jas kartoti, tačiau 
N. Y. teatralai, atrodo, sumušė 
savotišką rekordą. Na, kad į 
repeticijas aktoriams tekdavo į 
vieną pusę važiuoti valandą ar 
dvi, tai dar niekniekis. Pusė bė
dos ir tai, kad net šešiose vie
tose buvo repetuojama, kad, 
rekvizitai ir dekoracijos buvo Į 
gaminami Rochestery, New Yor-| 
ke, New Haven, Conn.. . Bet 
didžiausia nedorybė įvyko spek
taklio dieną, kai nuo anksty
vo ryto patys aktoriai samdė 
sunkvežimį, krovė, vežė, iškro
vė, statė, kalė, dažė dekoraci
jas; kai šviesti pradėjo po pietų 
ir pirmam vienaveiksmiai iš vi
so nespėta šviesas nustatyti ... 
Spektaklis vyko be techniškos, 
be generalinės repeticijos, nei 
kartą neišbandžius scenos, nei 
kartą nemizanscenavus vaidina- 
moj vietoj. O po spektaklio vėl 
tie patys aktoriai, nespėję gri-| 
mo nusibraukti ar prakaito nu
sišluostyti, griovė, ardė ir vėl 
krovė, ir vėl vežė... Nenuo-I 
stabus tad ir jų nuovargis spek
taklio metu, aiškūs ir pateisina-Į 
mi techniški nesklandumai, vis 
dėlto nesuprantamas visuome
nės abejingumas tokiam reikš-

K. Ostrausko "Pypkė". Kazys Vasiliauskas — Z — (prie stalo); Vytautai 
Valiukas — A.

Nuotrauka Ged. Naujokaičio

mingam kultūriniam įvykiui 
kaip lietuviškas teatras. Ypa
tingai sielotis N. Y. lietuvių te
atru tenka dėl vienos, svarbios 
ir -skaidrios priežasties: jame 
susibūrė labai jaunų, entuzias
tingų ir gabių žmonių grupė, 
kaip P. Sandanavičius, E. Vai
čiulis, A. Daukantas, D. Banai
tis ir k t., kurie savo nuoširdžiu 
darbu, jaunatviška energija ir 
lietuvišku nusiteikimu šviesiai 
pakasyniškas nuotaikas išblaš
kė. Teatras — puiki priemonė 
lietuvybės palaikymui. Ypač 
jaunus žmones teatro paslap
tys, scenos magika, užkulisio 
įtampa masina, vilioja, žavi. 
Deja, išeivijos lietuviškame te
atre duonos neužsidirbsi (grei
čiau dar savo sutaupąs į jį su
kiši), jame dalyvaujant diplo
mo negausi, todėl retai dabar 
atsiranda panašių į N. Y. jau
nuolius, kurie atsisako jų ben
draamžių privilegijų bei malo
numų, ir visai rimtai jungiasi 
su savo tėvų kartos teatralais. 
Iš visuomeninės pusės žiūrint, 
reikia ypatingai džiaugtis teat

riniu prieaugliu, ypatingai rū
pestingai jį globoti ir puoselėti. 
Dabartinis nerimas dėl jaunimo 
vis retesnio lietuvių kalbos var
toj imo, lietuviškame teatre at- 
pultų; o kol su jaunimu ben
drauja teatrines mokyklas išė
ję vyresnieji, kurie perteikia 
jam teatro tradicijas, discipli
ną, nekalbant apie patį teatro 
meno kūrimą, tol turime viltį 
šiuo metu bręstančios kartos 
lietuviškumui, tikro teatro su
pratimui ir papildymui vado
vaujančių gretų, kurios, deja, 
su laiku retėja. Todėl ir būti- 
tina, šiuo atveju ne tik New 
Yorkui, visomis išgalėmis pa
dėti teatrui, jį remti, globoti, 
mylėti. Kitaip — paskutinės 
pastangos suteikti meninį išgy
venimą žiūrovui, pakelti uždan
gą kūrybingam spektakliui — 
virs senolės pasakos daržininių 
pasivaidenimų kvaituly.

♦

Nežiūrint visų nesėkmių, vi
są viršžmoniškų jėgų reikalau
jančių sunkumų, New Yorko 

(Nukelta į 5 psl.)
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MŪSŲ ŽINGSNIAI
(Atkelta iš !-lo psl.) 

lietuvių teatras šių metų balan
džio 29 dieną nusmelkė širdį sa
vo užsispyrusią ir gaivalinga pa
stanga pakelti uždangą Teat
rui, rašomam didžiąja raide.

Linksmai nusiteikusiais avan
tiūristais šio teatro vadovai pa
vadinti todėl, kad buvo ruošta
si kaip Kauno Valstybiniam 
teatre, kad Romas Viesulas su- 
būdavojo dekoracijas jie vie
nam, bet mažiausia šimtui spek
taklių, kad Stasio Ilgūno barz
dos buvo preciziškai ir meniš
kai pagamintos, kati buvo atga
benta sudėtingiausia muzikinė 
aparatūra, kad vienam kartui 
buvo siuvami kostiumai, gami
nami (ne surankiojami ar sko
linami) rekvizitai, butaforija ir 
t. i. Ir visa tai tik 250-čiai žiū
rovų! Tiems avantiūristams 
reikia galvą lenkti, nes jų išti
kimybė Teatrui ir jų pastanga 
būti sąžiningiems Menui daug 
kam jau dabar yra nereali sva
jonė.

Atrodo, net savarankiškas 
teisinimas, žinant spektaklio 
kūrimo aplinkybes, gali būti 
skaudus jų ambicijos pažeidi
mas, nes aimana ar dejonė ne
išsprūdo nei iš vieno lūpų. Vis
gi savo sąžinės ramumui pasi
tenkinsime kalba apie užmany
tus vykusius reiškinius bei jų iš
pildymus minimajame spekta
klyje.

K. Ostrausko “Pypkę” režisa
vo Dalia Juknevičiūtė — nauja 
ir potenciali jėga mūsų teatre, 
neperseniausiai baigusi Chica- 
gos Goodman’o dramos studiją 
ir Meno Institutą (koks didelis 
privalumas režisieriui!). Deko
racijos — Romo Viesulo: pus
lankio siena, užimanti visą atpa- 
kalinę sceną su busimojo am
žiaus šalta, “erdvine” nuotaika. 
Kambarys tuščias, vos keli daik
tai, kurie būtini vaidybai. Vy
tautas Valiukas, vaidinęs “A”, 
savo šaltakraujiškumu sceno
vaizdyje tiko, tačiau jo sukur
tas personažas liko bespalvis, 
be kokio nors žmoniško vei’do. 
Pirmasis jo monologas avan
scenoje sunkiai domino žiūro
vą, kadangi stokojo kontakto:

ar tai su publika, ar su rankoje 
laikoma pypke, ar su Pypke, ar 
per pypkę su žiūrovu. Jautėsi 
nuovargis, kurio priežastis aiš
ki. To nuovargio pasekmėje ne
buvo išvystyta įtampa iki despe
ratiškos kulminacijos - mirties. 
Intrygą keliantis Z Kazys Va
siliauskas — buvo šiltesnis, de
ja, ne aistringai siekiantis tiks
lo, nepadedantis partneriui A 
netekti kantrybės. Gaila, kad 
nuvargę aktoriai nepajėgė “su
žaisti” šio nesudėtingo viena
veiksmio ir neatverti žiūrovui 
visų savo vaidybinių sugebėji
mų. Pypkę vaidinusios D. Juk
nevičiūtės veidas retkarčiais nu- 

Į švisdavo reostatinėje šviesoje, 
kuri, tačiau, Ik1 repeticijos savo 
tikslo nepasiekė — švietė dau
giau, negu reikėjo. D. Juknevi
čiūtė buvo stipriausia visoje tri
julėje; kartais, rodėsi, ji despe
ratiškai norėjo gelbėti pakriku
sį tempą bei sujudrinti mizan
scenas, deja, pro langelius tai 
atlikti buvo nesėkminga.

Apskritai, visas “Pypkės” su
manymas buvo įdomus, mūsų 
scenoje gana naujas, šviežias. 
Dekoracijos — įspūdingos ir 
teikiančios reikiamą nuotaiką. 
Būtų gerai, kad pastarasis spek
taklis liktų tik technikine repe
ticija, o žiūrovui atsiskleistų 
tikras — be nuovargio, su pa
kenčiamai geresnėm sąlygom.

A. Landsbergio “Barzda” tu
rėjo panašias ydas • kaip ir 
“Pypkė”, priskaitant dar vieną 

nuolatinį barzdų atsiklijavi- 
mą, kuris, linksmindamas žiū
rovus, juos visiškai išmušdavo 
iš veikalo sekimo. Tokiame 
farse pilnai užtektų “mopinių” 
barzdų, kurias čia vartoja Hal- 
loween’o metu — gaila Stasio 
Ilgūno meistrystės. Trukdė ir 
perdėm sugestyvi muzika, kuri 
kelia žiūrovui savas asociaci
jas, tuo būdu nesukaupia ties 
veiksmu. Ar negeriau būtų bu
vęs koks mums nieko nesakan
tis japoniškas maršas, nei žino
mas vokiškas? Onytės leitmo
tyvas — Stankienės daina apie 
rožę — skriaudė D. Juknevičiū
tę, nes nesąmoningai žiūrovas 
joje stengėsi įžiūrėti kažką pa
našaus į ponią Stankienę .. .

Ypatingą dėmesį kelia jau
nuolis P. Standanavičius, vai-

MAGDALENA STANKŪNIENĖ NATURMORTAS
Iš “69” Meno studijos parodos vyresniųjų tapybos klasės.

A. Landsbergio "Barzda". Kiekvienis — Petras Sandanavičius; Onutė — 
Dalia Juknevičiūtė.

Nuotrauka Ged. Naujokaičio

dinęs Kiekvienį. Tai tikrai ta-irai neatliko, visgi norėjosi įdo- 
lentingas busimasis aktorius,' mesnių spalvų. Vedamąją trijų 
su kuriuo reikėjo ir “Barzdoje” i vadų (ar barzdų) rolę atliko 
rimčiau padirbėti, nes matėsi pats režisorius V. Valiukas, 
jo neišnaudota jėga ir sąmonių-į Daug linksmybių buvo prigal- 
gumas. Ir čionai, kaip ir “Pyp- vota, tačiau jos dingo per stip- 
kėje” kulminacija nebuvo už- Į riame “stovėjime ant žemės” — 
kopusi viršūnėn, —.paskutinio-1 prašėsi daugiau lengvumo, šo
ji Kiekvienio apsisprendimo žo- i kiškumo, žaismingumo. Jį ly
džiai “ne, ne, ne” nuskambėjo dėjęs Kareivis (E. Vaičiulis), 
blankiai. Bendrai, Kiekvienis, buvęs vado šešėlyje, taip ir li- 
a t rodė režisoriaus apleistas - Į ko neryškus. Malonu, kad ir šis 
net tokioje ryškioje “kelionė- jaunuolis rimtai įsijungė į teat- 
je namo” matėsi mizansce- rinį darbą ir, tikėkime, jo ne- 
nos stoka. Tėvas (Kazys Vaši- apleis. Onytė — D. Juknevičiu- 
liauskas) ir (Motina ( A. Ukne-įtė iš nelabai dėkingo vaid- 
vičiutė) įdomesnių personažų mens vis dėlto sukūrė spalvin- 
nesukūrė—tai grynai vaičiūniš- gą moteriškaitę, kuri ir buvo
ki, mums gerai pažįstami cha
rakteriai. Būtų neteisinga teig
ti, kad, pagal vedamą spektak
lio liniją jie savo uždavinio ge

ibiausiai aktoriškai apdirbta 
šiame ^veikale. A. Elskus —. 
gudresnis už R. Viesulą: ištem
pė, kiek pamaliavojęs, drobės 
gabalą, ir išvengė visų prieš-
spektaklinių grumtynių su lai
ku, o jo žavūs barokiniai ange
lai, . rodės, ir atpirko visus bu
vusius spektaklio nesklandu
mus.

“Barzdoje” kaip ir “Pypkėje” 
matėsi daug gerų sumanymų, 
eilė nebanalių mizanscenų, jau
tėsi visų dalyvių apgalvotas, 
nuoseklus ruošimasis, o, svar
biausia, — tikėjimas teatru ir 
žiūrovu, kuriam stengtasi su
teikti meninį išgyvenimą.

Liūdna būtų, jei tie spektak
liai sudūlėtų užmiršty, jei ne
būtų pakartoti dar kartą New 
Yorke ir kitose mūsų kolonijo
se. Šių žmonių stačiai heroiška 
pastanga turėtų atliepti visuo
menės sąžinę, uždegti stiprų 
norą Teatro, rašomo didžiąja 
raide, išlaikymui, nes teatrų, 
rašomų mažosiomis raidėmis, 
mūsų tarpe jau nestinga.

Dalia Bylaitienė

5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JUNE 3, 1967

5



Legendos apie stebuklus ir stebukladarius
(Atkelta iš 3-čio psl.)

ežerėlis, kuriame plūduriavo iš- 
tilžę kryžiuočių lavonai. Ilgai
niui vanduo prasiveržė šiaurės 
vakarų link ir pamažu nutekė
ju.' Pieva pakilo atgal į savo 
vietą, bet ir po to per jos vidurį 
sroveno didokas upelis. Kelis 
šimtmečius vėliau, ant to upe
lio Klenauskas pasistatė malū
ną. Pietų pusėje yra kapinės 
su penkiais pakrypusiais kry
žiais, o žemėje — žvyras, ku
riame glūdi kadaise buvusių 
smarkių kryžiuočių palaikai,

Kurmio ežero stebuklas
Alsėdžių vals., tarp Eidintai- 

čių ir Kęstaičių, yra Kurmio 
ežeras. Jo vanduo juosvas, kaip 
nudažytas, ir kartus, it epušės 
Žievė. To vandens negerdavo 
nei žmonės, nei gyvuliai. L* 
laumės savo marškinėlių tenai 
neskalbdavo. Ten yra kažko
kių žuvų, bet niekas ten nežu
vaudavo, nes tinklus kažkokios 
jėgos sudraskydavo. Vietoje 
sveiko tinklo, tik skutus pasi
sekdavo ištraukti. Ir su. meš
kere nieko negalėdavai padary
ti. Kas bandė meškerioti, tas 
neteko meškerės. Ežero dydis 
■— apie 20 dešimtinių.

Seni žmonės apie Kurmio 
ežerą pasakoja, kad prieš že
maičių krikštą jo nebuvę. Te
nai buvęs gražus miškas ir dei
vės bei dievaičiai turėję savo 
pereituves. Kur buvę nebuvę, 
vis tenai sustodavę. Ten dažnai

Medeina, 
ten mėg-

lankydavosi deivė 
Krūminė ir laumės; 
davo sustoti Girutis ir Lituva- 
nis. Ten gyvenę daug barsiu- 
kų, stirnų, voveraičių; o paukš
čiui gražiausias dainų šventes 
suruošdavę.

Kai du lenkų vyskupai, Vy
tautui vadovaujant ir iš svetur 
atvykusioms kariams padedant, 
žemaičius gaudė ir krikštijo, 
tai vienas vaidila, vardu Kiki- 
las, pabėgęs nuo krikštytojų ir 
aname miške pasislėpęs. Bet 
ir tenai ilgai negalėjęs slapsty
tis. Vytautas tą mišką ir kitus 
miškus bei krūmus dovanojęs 
naujai paskirtam vyskupui 
Motiejui pirmam ir jo kanau
ninkas. Be to, vyskupas su ka
nauninkais gavę teisę Alsėdžių 
vals. pasiimti savo naudai 70 
žmonių. Taigi, tie nelaimingi 
vyskupo žmonės, pradėję kirsti 
aną mišką ir rąstus vilkti į Al
sėdžius.

Vaidila Kikilas meldęs dievų, 
kad gelbėtų mišką. Bet dievai 
kitaip galvoję: jie susitarę 
mišką paskandinti. Dievas Pi
lt nolis atėmęs ssansparas po 
miško žeme, Tvanas sutelkė 
debesis, dievas Perkūnas me
tęs žaibus ir: miškas dingęs. 
Kai saulei patekėjus vyskupo 
vyrai su kirviais ir pjūklais atė
jo, — miško neberado. Vietoje 
miško putojo, burbuliavo van
duo.

Nei ežeras nepasiduoda
Per ištisą gėntkartę. Kurmio 

ežeras net užšaldomas nepa
sidavė. iKai šaltis bandydavo 
uždengti jo vandenį ledu, tai 
vanduo burbulus spiaudydavo.
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Vietoje ledo jo paviršiuj užsi
dėdavo trupi- sueižėjusi masė, 
an L kurios nei varnos nedrįsda
vo nutūpti.

Ilgainiui ežeras aprimo, šal
čiams užėjus užšaldavo, kaip 
ir kiti ežerai. Buožienų bei Juo- 
dienų žmonės žiemomis važiuo
dami į Kęslaičių bažnyčią, va
žiuodavo Kurmio ežero ledu. 
Bet kai tuo ledu važiavo vysku
po pasiuntinis, ledas atsidarė ir 
anas su arkliu, su skambalu ir 
— šlajomis pavažiavo po le
du. Po to ilgai, ilgai vakarais 
buvo girdėti skambesys ir ark
lio prunkštimas.

Bružo nuotykiai prie 
Kurmio ežero

mėnulis pakils tarp žvirgždyno 
klevo ir Girdvainio liepos, tada 
mudvi išvyksime”.

Taip ir buvo. (Mėnuliui paki
lus mergės atėjo prie savo “žir
gų”, apsižergė, bet kol spėjo 
pakilti, čia pat laukęs bernas 
irgi užsirioglino ant vienos mer
gės baslio. Visi trys pakilo vir
šum medžių viršūnių ir taip 
greit lėkė, kad vėjas pro ber
no ausis ir burną mizgė, lyg iš 
vargonų dūdų. O mergės jo ne
pastebėjo; pamatė tik tada, kai 
nutūpė pababrungyje, prie pat 
Plungės. Vargšas susiprato pa
daręs klaidą, kai mergės suėmė 
jį lyg replėmis ir grasino pa
skandinti Babrunge, jei jis ne
prisieks tylėti. Prisiekė, bet ne
manė priesaikos laikytis. Vaka
re vėl visi trys parlėkė į kaimą.

Kitos dienos vakare, valgant 
vakarienę, bernas ir pradėjo 
plepėti, kad jis su dviem mer
gėm ant baslinių žirgų skrido 
— tik šiust lauke viesulas, lan
go stiklai džing-džing, tėkšt j 
karštos putros srovė bernui į 
burną ir sakinio nebaigė. Įvy
kis visus nugązdino ir bernas 
plepalo nebepradėjo. Kai ber
nas nuėjo į savo kamarą, tai ir 
tos dvi mergės prisistatė. Pasa
kiusios dėl ko ir už ką atėmė jo 
žadą. Vargšas — girdėjo, ma-l 
tė, lūpas galėjo pajudinti, bet 
žodžio pasakyti negalėjo.

Kai artinosi Kalėdos — tarny
bos metų galas, bernas pradėjo 
laižyti merginų rankas ir, kaip 
įmanydamas, maldauti, kad 
nuimtų užbūrimą, grąžintų kal
bą. Mergės pažadėjo užbūrimą 
nuimti, bet tik paskutinę tarny
bos naktį. Taip ir įvyko. Po sa
vaitės po Kalėdų bernas pabudo 
ir balsiai sukalbėjo poterius. 
Jo džiaugsmas buvo neapsako
mas. Įėjęs į trobą ir radęs be
si triūsiančią (šeimininkę, nu
lenkęs galvą tarė: “Tegul bus 
pagarbintas Jėzus Kristus!” Jis 
norėjo padėkoti ir mergėms, 
bet jos buvo išėjusios.

Mišios prie Antano paveikia 
vagis

Palangos bažnyčioje buvo iš
garsėjęs stebuklais šv. Antano 
Altorius. Šventasis veikė tiktai 
prašomas. Jo specialybė buvo 
paveikti vagis, kad grąžintų

Eivydų kaimo pašalyje gyve
no degutininkas Bružas. Gavęs 
pakulinio ūkininkų leidimą, 
pradėjo traukti iš ežero pasken
dusius rąstus ir iš tų rąstų iš
degti degutą. Rąstai buvo tiek 
dervingi, kad iš nedidelio rąst
galio kibirą deguto privarvin- 
davo, o likusią medinę anglį 
parduodavo kalviams. Tų rąs
tų anglis buvo pati geriausia.

Kai traukė paskendusius arti 
prie kranto rąstus, tai nieko 
blogo neatsitiko, bet kai pa
mėgino siekti toliau, tai vos be- 
išgelbėjo arklius ir savo gyvy
bę. Bružas valtele nuplaukė to
lėliau nuo kranto, užkabinęs už 
rąsto stiprią kanapinę virvę ir 
užkinkęs arklius mėgino trauk
ti. Rąstas ne tik nepasidavė, 
bet traukė atbulus arklius į van
denį. Laimei, Bružas suskubo 
nupiauti virvę ir tuo būdu išsi
gelbėjo. po to niekas daugiau 
nedrįso smeigtis prie paskendu
sių rąstų.
Raganų sugabumas ir galybė
Sedos vals. prie vieškelio, 

mažne pusiaukelyje tarp Sedos 
ir ž. Kalvarijos, buvo 75 ūkių 
kaimas. Taigi, tame kaime vi
sokių keistų, beveik stebuklin
gų, dalykų pasitaikydavo. Ten 
naktimis šlaininėdavo laumės, 
kaukai (aitvarai) lyg sparnuoti 
žalčiai, kibirkščiodami — žyb
čiodami lakstydavo ir vilkola
kiai zuidavo iš vienos sodybos 
į kitą. Kartais ir raganų atsi
rasdavo.

Vienais metais net dvi raga
nos buvo. Abi tarnavo pas vie
ną pasiturintį ūkininką. Iš pa
žiūros niekas negalėjo pasakyti, 
kad jos būtų raganos. Buvo 
gan dailios, podorios mergės, 
bet mokėjo puikiai raganauti ir 
niekas nedrįso jas įtarti. Ten 
pat pas ūkininką tarnavo smal
sus bernas, tai jis, lyg koks šni
pas, pradėjo anas dvi merges 
sekioti.

Vakare, prieš pat šv. Joną, 
bernas, pamatęs, kad mergės 
nuėjo pakluonei!, pamažu ten 
nudūlino ir jis. Mergės šnekasi 
tarp savęs, kad rytoj Plungėje 
būsią atlaidai ir didelis preky
metis, tai ir jos turi ten vykti. 
Priėjusios prie baslių stirtos abi 
pasiėmė po baslį, prie tų baslių 
drūtgalio pririšo pluoštą ilginių 
šiaudų ir pastatė prie kluono 
sienos. “Štai mano žirgas” — 
pasakė viena. “O štai mano” — 
tarė antroji ir pridūrė: “Kai 

pavogtus daiktus. Bet kartais 
Antanas Labai prašomas ir ki
toje srityje stebuklą padary
davo.

Arti Lieplaukės ūkininkui 
Dauginčiui pavogė kumelę. Jis 
ieškojo, kur tik išmanė, bet ne
rado. Kažkas jam patarė kreip
tis j palangiškį šventą Antaną. 
Jis taip ir padarė. Naktį, po at
laikytą mišių, Daugintis išgir
do, kad kažkas barškina į tro
bos langą. “Kas ten?” — klau
sia Daugintis. “Tai aš, tavo 
kumelės vagis, šv. Antanas lie
pė tavo kumelę grąžinti, tai grą
žinau — rasi žardienoje”.

Kai Daugintis išėjo pažiūrėti 
— prie lango nebuvo jokio pėd
sako. Rasa ant vejos nebuvo 
nubraukta. Vagis tik stebuklin
gu būdu galėjo prieiti prie lan
go pabarškinti. Kumelė, žar-

(Nukelta į 7 psl.)

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVĄ

PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO
REIGN TRADE, MASKVOJE.

Pristatoma per 2 savaites. 
Jokių atskaitymų.

JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10% 
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St, Newark, N. J.

SENSACIJOS VASARAI
Prašykite mūšy katalogų, ku
riuose rasite sensacijų vasarai.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York, N.Y.

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
Šis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie
žastis rasite aprašytas Dr. K. ŠIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą galima f—42 'T.rrrrm-nPTr  t— —u-gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čekį arba 

Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 
duodama nuolaida.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULAC1JOS PROBLEMAS

Mes turim* išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Legendos apie stebuklus ir stebukladarius
(Atkelta iš 6-to psl.)

dienoje pamačiusi šeimininką, 
linksmai žvengė. Šalia kumelės 
buvo jau prakutęs kumeliukas. 
Mat, kumelė buvo kumelinga.

šv. Antanas pagreitino 
kunigo įšventinimą

Alsėdžiuose, prie Kalvarijos 
kelio, gyveno našlė Ermalienė. 
Kai mirė jos vyras, ji paliko su 
trimis mažais vaikais ir 20 de
šimtinių žemės. Dvi dukterys, 
sūnus ir jos pačios gera sveika
ta — buvo jos laimė. Dukte
rys padėjo jai ūkio darbuose, o 
sūnų leido mokytis ir ketino 
leisti į kunigus. Ji dirbo sun
kiai, taupė ir dėjo rublį prie 
rublio, įsitikinusi susilaukti sa
vo šeimoje kunigėlio.

Ermaliukas buvo geras vai
kas. Mokėsi Alsėdžiuose, Pa
langoje.

Su Palangos pažymėjimais 
bei su vietinio klebono liudiji
mu išvažiavo į Kauną — kuni
gų seminariją. Mokėsi metus, 
antrus, trečius, ketvirtus ir vis 
dar ne kunigas. Dvi klieriki- 
nes j upeles nudėvėjo ir trečią 
užsivilko, o kunigėlio kaip nėr, 
taip nėr.

Ermalienė pavargo, įsiskoli
no, bet vilties neprarado. Ji 
stipriai tikėjo, jog Dievas atly
gins — kunigėlį jos šeimai duos. 
“'Gal Dievas mane už nuodėmes 
baudžia? 0 kai pabaus — su
simils ir padės’’ — ramino save 
Ermalienė. “Juk kunigo moks
las didelis, ne į kiekvieno vyro 
galvelę telpa, ne kiekvienas 
šventus dalykus greit įsideda”.

Taip per dienas Ermalienė 
tiek susirūpindavo, kad ir nak
timis apie,savo sūnelį dažnai 
sapnuodavo. Vienas sapnas bu
vo kitoks už kitus sapnus. Ji 
sapnavo ne sūnelį, bet šv. An
taną palangiškį. Jis buvo apsi
vilkęs kunigo j upele ir virš gal
vos turėjo šviesų lanką. Buvo 
tikrai- toks, kaip Palangos baž
nyčios altoriuje. Pabudusi ji 
suprato kame dalykas. Sukrap
štė 3 rublius ir nuvežė į Pa
langą.

Palangos klebonas, nors abe
jodamas dėl intencijos, rublius 
priėmė ir pažadėjo tam tikrą 
dieną mišias atlaikyti. Kai mi
šios buvo atlaikytos, Ermalienė 
vėl sapnuoja šventąjį. Dabar 
jis aiškiai pasako, kad jos sūnus 
šiandien bus įšventintas į ku
nigus, Taip ir buvo. Po 3 die
nų kun. Ermalis parvažiavo į 
Alsėdžius. Po to buvo primici- 
ja — pirmosios mišios, o po 
mišių — vaišės.

Vilkolakis Gobšys
Gegrėnų dvaro kymetyne bu

vo kumetis vardu Gobšys. Žmo
gus, kaip žmogus: darbštus, 
gailestingas; uolus katalikas ir 
rūpestingas trijų vaikų tėvas. 
Bet jis buvo vilkolakis — turė
jo galią pasiversti vilku. Ir vil
kolakio galybė jo šeimai apsi
mokėjo. Kada kiti kumečiai 
gyveno skurdžiai, jo šeiniai ne
trūko nei maisto nei drabužių. 
Kitų kumečių vaikai dangstėsi 
sulopytais skurliais, o Gobšiu- 
kai — švarius marškinėlius, o 
žiema -— šiltus kailinėlius tu

rėjo. Gobšių dalia buvo geres
nė už kitų kumečių.

Tačiau kartą ir jis pateko į 
bėdą ir vos beišsisuko. Dėl nuo
vargio vietoje tresioti po toli
mesnes apylinkes, jis susigundė 
atlikti medžioklę ten pat. Ar
timo ūkininko sodybos bando- 
daržyje pastebėjęs būrį avių, 
pasigavo ėriuką ir parkūrė na
mon. Jo šeima turėjo šviežios 
mėselės. Būtų viskas gerai pra
ėję, jei Gobšys būtų buvęs at
sargesnis. Bet jis padarė klai
dą — išdirbtą ėriuko kailį pa
kabino džiovinti lauke. Ėriuko 
savininkė kailį atpažino, sukėlė 
didelį triukšmą ir dar įskundė 
kunigui,

Gegrėnų kunigu tada buvo 
Povilas Beresnevičius — garsių
jų Beresnevičių narys. Gobšys 
kunigui nė nesigynė — aiškiai 
ir atvirai pasakė esąs vilkolakis 
ir, kai namuose pritrūksta mai
sto ar lamstyčio vaikų marški
nėliams, jis bėga vilkinėti ir vi
suomet šio to parneša. Kun. 
Beresnevičius manė, kad į Gob- 
šį velnias bus įlindęs. Liepė tris 
dienas pasninkauti, kasdien po 
tris rožančius sukalbėti ir po 
trijų dienų ateiti į bažnyčią ir 
pasiduoti egzortams. Vargšas 
Gobšys išpildė visus kunigo 
įsakymus, bet vilkas pasiliko 
vilku. Gobšiai, nepakęsdami 
žmonių plepėjimo, išsidangino 
į kitą dvarą.
Kaukas tinginiui pinigus neša

Arti Barstyčių gyveno su sa
vo pačia pasiturintis ūkininkas. 
Jiedu turėjo tik vieną dukterį, 
kuri pagal apylinkės papročius 
turėjo paveldėti ūkį ir tėvų tur
tą. Kai dukrai atėjo laikas te
kėti, jaunikiai su piršliais va- 

Į žiavo iš visų pusių. Jaunikiai 
geidė gero ūkio ir gražios mer
gelės. Nelengva buvo įtikti tė
vams ir gražiajai mergei.

Pagaliau atvažiavo jaunikis 
iš Papleštakių, kurie yra tarp 
Užpelkių ir Šaukėnų, apie 30 
km. į vakarus nuo Šiaulių. Pa- 
plėštakių jaunikis mergei tuo
jau patiko, bet jos tėvams — 
ne. Jiems atrodė, kad jauniky
je slypi tinginys, nes jo rankos 
buvo minkštos kaip kunigo, o 
kūnas nejudrus, lyg molio mo- 
tiejaus. Bet jo akys spindulia
vo ir liežuvis buvo lankstus. 
Taigi, akys ir liežuvio čiauškė
jimas smegte smego mergei į 
širdį ir kito jaunikio ji nebeno
rėjo. Tas, arba niekas. Tėvai, 
kiek pasipriešinę, turėjo sutikti. 
Vestuvės buvo linksmos, bet po 
vestuvių prasidėjo bėdos. Tė
vas dirbo, motina dirbo, jauno
ji dirbo, bet jaunikis — dyki
nėjo. Jei ne kaukas, šeimą ir 
ūkį būtų ištikęs sugriuvimas.

Gal būt, pati laimė atsiuntė į 
aną ūkį vengrą. Paplėštakiškis 
tuojau paklausė ar turi parda
vimui kauką. Vengras kauką 
turėjo. Už 50 rublių buvo nu
pirkta maža užklijuota dėžutė. 
Kai atėjo laikas dėžutę atidary
ti, ten rado mažą kirminėlį, bet 
papūtus dvasią, kirminėlis atgi
jo, augo ir išaugo į sparnuotą 
su dideliu gūžiu kirminą. Tam 
kirminui buvo įsakyta nešti pi- 

| nigus. Pirmą ir antrą dieną jis 

nieko neparnešė, bet jau po tre
čios nakties rado (krūvelę si
dabrinių. Ir taip, po kiekvienos 
nakties rasdavo krūvelę sidabri
nių, o kartais ir auksinių pini
gų. Jaunikis nieko nedirbo — 
tik lėbavo ir tuko. Po kelių me
tų taip nutuko, kad vos pro du
ris prasprūsti galėjo. Dar po 
kelių metų jis mirė. Kartu su 
juo »— dingo ir kaukas.

Laumės klebonui vyną neša
Kai Alsėdžių klebonas Mažei

ka laikydavo mišias, bažnyčioje 
pasklisdavo seno, seno vyno 
kvapas. Ir kiti du gunigai, vi
karas ir altaristas, prie mišių 
naudojo vyną, bet jų vynas to
lėliau nuo nosies, kvapo nepa- 
skleisdavo. Kvepiančio vyno 
paslaptis tęsėsi per 30 metų ir 
tik po Mažeikos mirties altaris
tas paslaptį išdavė, o jam pats 
Mažeika papasakojo. Kvepian
čio vyno istorija yra įdomi.

Nėra žinių kada, bet tai buvo 
senai, kai prie vyskupų palo- 
ciaus buvo iškastas ir degtomis 
plytomis išmūrytas požemio 
skiepas su slaptomis kamero
mis vynui. Žemaičių vyskupai 
Alsėdžius labai mėgo ir per 380 
metų tenai buvo vyskupų sosti
nė. Ten ir vyskupiški patogu
mai buvo. Vyskupų vynas bū
davo trijų rūšių: geras, geres
nis, geriausias. Prie pirmųjų 
dviejų rūšių vyninių galėjo pri
eiti bent keli tarnai, bet prie ge
riausiojo — tik vienas, pats pa
tikimiausias. Tasai tarnas vi
suomet visur su vyskupu ke
liaudavo. Kartą jiems besisve
čiuojant Varšuvoje, tarnas ap
sirgo ir staigiai mirė. Po to nie
kas nežinojo slaptosios kameros 
ir geriausiojo vyno.

Praėjo du, gal trys šimtai me
tų ir toje slaptoje kameroje vy
nas gulėjo ir sendinosi. Jei ne 
laumės, taip ten amžinai vynas 
būtų pasilikęs. Laumės, belan- 
džiodamos buvusiuose vyskupo 
skiepuose, užtiko slaptąją ka
merą ir kvepiantįjį seną vyną. 
Vyskupo Alsėdžiuose tada ne
bebuvo. Dvarą nuomavo knakis 
Bobelis. Laumės turėjo parei-

C*T A SUSIVIENIJIMASS I , A LIETUVIŲ
U AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti {vairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10.000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomą|ą Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugiją ne
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės l kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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Mario Andretti Indianapolyįe lauko 
ženklo automobiliu lenktynėms prat 
dėti. Praeitą antradienį lenktynes} 
prasidėjo, bet tuo pačiu metu ir lie^ 
tus pradėjo lyti. Lenktynes teko nu*> 
traukti ir atidėti sekančiai sausai d»e» 
nai. Kada lenktyniautojai galės p,a» 
dėti, trečiadienio rytą vadovai dar 

nežinojo.

t lives klebonijos dauboje ir pu
šynėlyje kalno viršūnėje tarp 
daubos ir Plungės kelio. Tenai 
Mažeika valandų valandas pra
leisdavo.

Kartą Mažeika užsibuvo iki 
prietemos. Jis jau buvo beei
nąs kai jo dėmesį atkreipė ne
paprastas kvapas. Kvepėjo ne 
pušų sakai, ne gėlės, ne vasaro
jus, kuris žydėjo dirvose aplink 
pušynėlį, bet — vynas! Mažei
ka gerai pažino, jog tai kvepia 
nepaprastai geras vynas! Ma
žeika pasižvalgė, pa vaikščiojo 
ir už tankumyno pamatė dvi 
laumes. Jos pilstė į varlakau- 
šius kvepiantį vyną ir gėrė. Te
nai ir prasidėjo Mažeikos dery
bos su laumėmis. Po to susiti
kimo laumės nešė Mažeikai vy
ną ir pačios vaišinosi.

SKAITYK PATS Ii. PARAGINK

KITUS SKMTY'rr.

NAUJIENAS
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MENO ZINIO5
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

i stori joj e. Dabar ab-

PICASSO BRANGIAUSIAS į 2,.":, LSS’UX 
duoda visokį klamą, beveik vien 
tik kopijas.

Pirkliai dabar verčiasi dau
giausia moderniojo meno (dai-

Kad sužinoti meno pirklių pa
slaptis, nereikia būti diplomatu, 
jų sąjunga ir josios nariai, lai
kui pribrendus, išdėsto savo kor
tas. Meno pirklių dėka ir gyvie-', 
ji dailininkai labai pabrango, ne | lės) prekyba, nes Rembrandtų, 
todėl kad Chicagoje lašiniai pa- i Titianų ir kitų garsenybių jau 
brango, autobusų važmą žadama | nėra. Kad uždirbti stambias su- 
pakelti virš dabar mokamų 30 mas, pirkliai ieško talentingų 
centų, bet todėl, kad meno pirk- ■ — 
lių biznis yra pelningiausias.

Nedaug yra gyvų dailininkų, su savo darbais pasirodyti kokio darbų paroda. 1 
už kurių paveikslus mokama nuo nors muziejaus parodoje ir bu- studentai ir studentės šioj pa-1 
$60 000 iki pusės milijono ir i vo avangardo pripažinti “kva- rodoj geriau pasirodo, 
daugiau. Mes žinome, kelis to- lifikuotais”. Tada meno pirkliai* 
kius laimingus, atseit Ivan Al- tokiam dailininkui suruošia pa- 
bright, Andrew Wyeth, kurio rodąs savo galerijose. Nesigaili 
apžvalginė paroda Chicagos Me- reklamos, rekomenduoją kitiems 
no Institute pasibaigs birželio pirkliams, o tie — vėl kitiems, 
4 d., o i f abi o Picasso pats bran- ' kol dailininką padaro garsiu, 
ginusias. Bet likimas atneša natūralias

1902 m. buvo Picasso “Mėly- : sąlygas meno kainoms kilti, tu- 
nasis etapas”. Tais metais jis riu galvoje meno sroves arba 
nutapė mėlyname ko orite basą ; stilius. Buvo (dar ir dabar yra) 
moteriškę prie jūros. Moteris ' pelningas impresionizmas meno 
glėbyje laiko kūdikį, o kitoje ^pirklių 
rankoje laiko skaisčiai raudoną į straktinė dailė rinkoje eina tik- 
gėl°. Didžiausia meno pirklių ’s-! tai tam tikros žmonių klases ži- 
taiga, Sotheby Londone, paskel- novų ir snobų tarpe.
bė varžytynes. Be daugelio kitų | pasitaiko ir didelių apgavys- 
brargių paveikslų, Picasso “Mo- . čių Neseniai vienas Texas dai
lina ir kūdikis jine jūros buvo kolekcionierius labai nustebo, 
parduotas už $532,C00. 1962 m. I dailės specialistai surado,
už Picasso “Arlekeno mirtį’ bu- į j0 gg tariamai garsiųjų 
vo sumokėta $224,000, o dabar dailinikų Cezanne, Renoir ir kt.

....................................... ! Tai

naujų dailininkų gretose, traukos — proga, rengiama jau1 
i ypač tokių, kurie turėjo progų antroji studentų bei mokinių

Paroda įdomi, j

vo sumokėta $224,000, < 
net daugiau, kaip dvigubai!
fantastiškai aukšta kaina dar naįas kopijas sumokėjo dau- 
gyvam dailininkui esant.

Fenesanso meno kūrinių 
neliko rinkoje. Jie visi yra ži
nomi. nes juos turi beveik išim- 
itnai meno muziejai ir kai ku
rios galerijos. Labai stropiai 
žlūr'ma, kad neatsirastų bran
giųjų paveikslų kopijų. Sąži
ningi pirkliai nepriima kopijuo-

!8 buvo kopijos. Aliejaus mag-

1 giau, kaip $5,000,000!
1RU Tarp kitų Sotheby aukštų kai

nų paveikslų, Cezanne akvarelė 
— natūrmortas su pieno bute’iu 
ir obuoliais — atnešė $406,000.

Aukščiausia kaina už akvare- goję p; si baigė praėjusi antra- 
lę buvo sumokėta visoje meno 
rinkos istorijoje. Už Chagallo

tų darbų, nes tokius greit suse- paveikslą (circa 1917) sumokė- 
ka ir tada pirklio milijoninė jo $84,000. Sotheby firmos var- 
apyvarta gali sugriūti. Pigios žybose šį kartą parduota meno
rūšies paveikslų krautuvės par- vertybių už $2,962,960.

ALi JUMIK'ENĖ
Iš “69” Kieno studijos parodos, ku

NATŪRMORTAS
a idai ...aa birželio iv.ėn. 3 di_ną.

ŠIANDIEN ATIDAROMA “69” 
MENO STUDIJOS PARODA

Šiandien popiet “69” Meno 
studijos, 2612 W. 69 gatvė, bai
giantis studijos semestrui, ati
daroma studentų darbų paroda. 
Vyresniųjų klasė išstato tapy
bos, grafikos, mozaikos darbus. 
Tapybą, grafiką ir mozaiką dė-

TŪKSTANTIS GRAFIKŲ
Sears / Vincent Price galeri

joje, 140 E. Ontario St., išstaty
ta 1,000 pasaulinio garso daili- 
ninkų-grafikų kūrinių. Tame 
skaičiuje yra Rembrandt, Due
rer, Picasso, Rouault, Leger,

i * - - - j Goya, Nolde ir kt
Į kompoziciją. Marčiulionienė 
dėsto skulptūros dalykus. H. 
Blyskis dėsto oforto ir kompo
zicijos pagrindus. M. Šileikis 
skaito paskaitas iš meno istori
jos bei pedagogikos srities.

“69” Meno studija jau antrus 
metus sėkmingai veikia. Moks
lo baigimo, teisingiau — per-: tęsis iki birželio 20 d.

— Chicagos centriniame kny
gyne miesto centre, meno lite
ratūros skyriuje yra sekamų 
dailininkų paroda: Eve Garri
son, Mary Gehr, Thomas Kap
sulis ir meniškų knygų apdary
to jos Elizabeth Kner. Paroda

LIETUVIS INDEKSE
Kruopštusis žurnalistas J. 

~ - cėnas “Dienų skeveldrose” 
Išleis-, Naujienų antroj dalis, 1967 

Ci- 
(ž. 
m.

tas studentų darbais iliustruotas. gegužės į d< Nr. 858) iškėlė klau-
katalogas.

Paroda tęsis porą savaičių.

Islamiškų kaurų 
paroda

Chicagos Meno Institute 
kar buvo atidaryta

Kuratorius sako, kad šie kau
rai yra pagaminti Persijoje, 
Kaukazijoje ir Turkijoje 16-tam 
ir 19-tam šimt. Taip pat yra 
nomadų bei kaimiečių gamintų

simą: “Beje, ar mes turime ką 
nors Indekse ? Kas galėtų pa
informuoti?”

Atsiliepiu ir pranešu, kad tu
rime. Knyga “Trumpas Rymo 
katalikų katekizmas” yra įtrauk
ta į katalikams uždraustųjų 

islamiškų knygų sąrašą. Jos autorius yra 
kaurų paroda didžiojoje Gunsau- Juozas Ambraziejus (Ambra- 
ius salėje. Instituto Rytų meno zevičius), gimęs 1855.11.9. Sei

nų kunigų seminariją baigė 1880 
m. ir gavo kunigo šventinimus. 
Darbavosi Varšuvos ir Vilniaus 
vyskupijose. Leido laikraščius 
‘Lietuvos Bitininką”, “šviesą” 

kaurų. Visi kaurai paliudija to ir įvairias pasiskaitymų ir tiky- 
laiKotarpio žmonių tradicijų: binio .... i —
tįstinunii, raštų ir formos sa-Įsavo 
vitunią.

Kaurų rinkinys yra Jack Se
well, buvusio piieno bendrovės i 
pareigūno nuosavybė.

Paroda tęsis iki liepos 2 
.Įėjimas nemokamas.

turinio knygeles. Visą 
amžių pašventė kovai už 

! lietuvių teises Vilniaus lietuvių 
' bažnyčiose. Išleido mokslo rei
kalams “Elementorių”, kurį 

į dvasinė katalikų vyriausybė ge- 
I rokai išcenzūravo. Už lietu
višką veiklą buvo dvasinės vy
riausybės persekiojamas ir at
leidžiamas iš pareigų. Jo išleis
tas “Trumpas Rymo katalikų 
katekizmas” 1907. IV. 12. de
kretu buvo įrašytas į “Index lib- 
rorum prohibitorum”. Kun. J. 

Per Į Ambrazevičius mirė 1915. VI.

— Dail. J. Pautieniaus paro
da Čiurlionio galerijoje Chica-' 

dieni. Nors tik 4 dienas tęsusi 
paroda buvo sėkminga.
pirmąsias dvi dienas buvo par- 27 Vilniuje.
duota 11 paveikslų. Jury ko-i Man žinomi šaltiniai: 1) “Lie-* 
misija atrinko paveikslą “Bičių tuvių Enciklopedija”, pirmas
aviliai” Čiurlionio galerijai. i tomas, 141 psl. 2) “Naujienų” 

i priedas “Literatūra”, 1955 m. 
birželio 18 d. Nr. 281.

Kun. J. Ambrazevičius pir
moj eilėj gjnė lietuviškus rei- 

I kalus ir, kiek man atrodo, kri- 
i.tikavo tik bažnytinės vyriausy
bės sudarymą, o tikėjimo daly
kų beveik nelietė. Pvz. būdin
gas jo išsireiškimas: — Tik to
kio vyskupo tereikia klausyti, 
kuris bus pačių lietuvių išrink
tas ir popiežiaus patvirtintas”.

Įdomu, ar dar ir šiais Vatika
no skelbiamais tikybų ir tautų 
bendradarbiavimo metais šito
ji knyga yra uždraustųjų kny
gų sąraše? V. Vytenietis.

T D GUS PERSPĖJIMAS
i1 ri ?t • i va do vas žvėryne:

čia rn..no ponąi ir ponios, jūs 
matote didžiausią, pasaulyje gy
vata sm iugli. Ji savo pietums 
iš svkio visą kiaulę prarija. Pra
šau mano ponia, neiti prie jos 
perdaug arti!”
8 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JUNE 3, 1967
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